
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO PATRIMONIO E CASA

DETERMINAZIONE N. 2263 DEL 25/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE E LA 
CONDUZIONE DI ORTI SOCIALI URBANI

Premesso che :

Tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale rientra anche quello di favorire la 
possibilità di aggregazione dei cittadini e il loro inserimento nella vita sociale del territorio, 
attraverso l’assegnazione di appezzamenti di terreno da adibire ad orti urbani, che prevede 
percorsi di sostenibilità economica ed ecologica in collaborazione con le istituzioni 
pubbliche in rapporto di sussidiarietà, per attivare sul territorio relazioni e servizi atti ad 
offrire risposte a bisogni sociali locali.

La promozione dell’uso di spazi pubblici, finalizzata alla conduzione di attività di tipo 
ortofrutticolo, costituisce, soprattutto in periodi di recessione economico-finanziaria, 
un’opportunità economica, sociale ed ambientale per la collettività nonché la diffusione e la 
conservazione di pratiche tipiche della vita rurale. 

Rilevato che : 
-nel Comune di Moncalieri, sono presenti n. 55 lotti di terreno adibiti ad orti urbani a finalità 
sociale provvisti delle strutture per il ricovero attrezzi, per l’irrigazione e per ogni altra 
necessità inerente la lavorazione ortiva;
-si sono resi disponibili a seguito di recesso contrattuale dei concessionari n. 12 appezzamenti 
e precisamente: n. 2 lotti  in via Santa Maria, n. 2 lotti  in Centro Storico e n. 7 lotti a Borgata 
Tetti Piatti;

Preso e dato atto della volontà del Comune di Moncalieri di procedere ad assegnare i lotti 
attualmente disponibili adibiti ad orti urbani;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 95/2021 che ha approvato le modifiche al 
“Regolamento per l’assegnazione e la conduzione di orti urbani” 

Ritenuto, nella nuova edizione del bando , come previsto dall’art. 3 del Regolamento per gli 
orti urbani, di avvalersi della facoltà di aggiornare la graduatoria mediante l’inserimento di 
nuove domande. Conseguentemente, gli interessati potranno, successivamente alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva, presentare durante tutto l’arco dell’anno solare 
nuove domande. Le nuove domande saranno valutate due volte l’anno dalla Commissione che 
procederà all’inserimento delle stesse in graduatoria a seconda del punteggio conseguito. 



Di  procedere all’emissione del Bando con pubblicità dal 1/12/2021 al 30/12/2021, nel  
termine non inferiore a 30 giorni, al fine di consentire ai cittadini di presentare domanda di 
partecipazione al bando con attestazione ISEE valida ed aggiornata;

Di disporre adeguata informazione ai cittadini, con pubblicazione, per tutto il periodo di 
apertura del Bando,  nel sito informatico  del Comune;

Visto il Bando (All. A) e la domanda (All. B) che allegate al presente atto, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Vista la Delibera di Consiglio  n. 95 del 30/9/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il le 
modifiche al “Regolamento per l’assegnazione e la conduzione di orti urbani” 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 Aprile 2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2021-2023;  

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 110 dell’8 Aprile 2021 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. L.vo 18.8.2000, n. 267; gli artt. 4 - comma 2- , e 17 del D. L.vo 30.3.2001, 
n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 29.9.2017, n. 105;

Visto il decreto sindacale n. 26/2021 del  20/4/2021, di conferimento dell’incarico 
dirigenziale ad interim dei Servizi Patrimonio / Casa al Dott. Roberto Biancato;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio 
interessato di cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la regolarità del procedimento;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per quanto espresso in premessa, il Bando Pubblico per l’assegnazione e la 
conduzione di orti urbani attualmente liberi e che si renderanno disponibili; 

2) di approvare il testo del Bando generale di cui all’allegato A, nonché la domanda di 
partecipazione al bando, di cui all’allegato B  che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 

3) di dare pubblicità al bando dal 1/12/2021 al 30/12/2021 nel sito informatico del Comune;

4) di prevedere nella nuova edizione del Bando, come previsto dall’art. 3 del Regolamento per 
gli orti urbani, di avvalersi della facoltà di aggiornare la graduatoria mediante l’inserimento di 
nuove domande e di dare atto che conseguentemente gli interessati potranno, successivamente 
alla pubblicazione della graduatoria definitiva, presentare durante tutto l’arco dell’anno solare 
nuove domande che saranno valutate due volte l’anno dalla Commissione che procederà 
all’inserimento delle stesse in graduatoria a seconda del punteggio conseguito; 



5) di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto non necessita né di parere né di 
visto contabile.

Il Dirigente del Settore Appalti 
Contratti di Servizio Igiene Urbana e 

Trasporti
BIANCATO ROBERTO / INFOCERT 

SPA

(firmato digitalmente)


